
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 본예산 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.02.17

2 0 2 1 학 년 도  본 예 산  예 산 을  확 정  및  공 개  하 고 자  합 니 다 .

 1 .  관 련  

   가 .  전 주 반 월 초 등 학 교 - 8 8 6 ( 2 0 2 1 . 2 . 0 8 . )

   나 .  전 라 북 도  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 5 6 조  제 1 항 ( 예 산 ㆍ 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )  

 2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

    가 .  공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지

    나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   예 산 확 정   1 부 .   끝 .

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 867,578 1,201,545 831,775 -35,803 -369,770 -4.1 -30.8

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 32,932 4.0

기본적 교육활동 86,003 10.3

선택적 교육활동 165,164 19.9

인적자원 운용 5,900 0.7

학교 일반운영 178,322 21.4

학교 재무활동 13,385 1.6

학생복지/교육격차 해소 350,069 42.1

합계 831,775

기타수입 전년도이월금 10,000 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 601,843 72.4

자체수입 학부모부담수입 218,782 26.3

자체수입 행정활동수입 1,150 0.1

합계 831,775
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회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 본예산 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.02.17

2 0 2 1 학 년 도  본 예 산  예 산 을  확 정  및  공 개  하 고 자  합 니 다 .

 1 .  관 련  

   가 .  전 주 반 월 초 등 학 교 - 8 8 6 ( 2 0 2 1 . 2 . 0 8 . )

   나 .  전 라 북 도  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 5 6 조  제 1 항 ( 예 산 ㆍ 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )  

 2 .  학 교 운 영 위 원 회 에 서  심 의  통 과 한  2 0 2 1 학 년 도  학 교 회 계  본 예 산 을  붙 임 과  같 이  확 정 하 고 ,  그  결 과 를  다 음 과  같 이  공 개 하 고 자  합 니 다 .

    가 .  공 개 방 법 :  학 교 홈 페 이 지

    나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   예 산 확 정   1 부 .   끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김소희
학생및교직원보건안

전관리
12,155 29,264 13,960 1,805 -15,304 0 22,435 0 0 -22,435

박수현

교직원연수 7,260 7,070 4,600 -2,660 -2,470 0 0 0 0 0

교직원복지 1,260 1,260 1,000 -260 -260 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 16,480 21,861 16,780 300 -5,081 0 6,100 0 0 -6,100

교육복지우선 0 41,600 0 0 -41,600 0 41,600 0 0 -41,600

학생복지운영 48,978 36,142 35,057 -13,921 -1,085 5,280 5,375 3,600 -1,680 -1,775

교과활동지원 20,696 28,877 18,520 -2,176 -10,357 0 12,000 0 0 -12,000

수학 교과활동 600 598 540 -60 -58 0 0 0 0 0

과학 교과활동 8,300 8,609 4,480 -3,820 -4,129 0 0 0 0 0

[국고]체육 교과활

동
3,923 36,103 2,923 -1,000 -33,180 0 30,884 0 0 -30,884

예술 교과활동 0 728 0 0 -728 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 3,000 39,860 2,800 -200 -37,060 0 38,827 0 0 -38,827

특수교육교과활동 4,200 7,439 5,000 800 -2,439 0 4,946 0 0 -4,946

2/22 전라북도교육청 전주반월초등학교강병주 2021년 02월 17일 14시 50분 49초



출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021학년도 본예산 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.02.17

2 0 2 1 학 년 도  본 예 산  예 산 을  확 정  및  공 개  하 고 자  합 니 다 .

 1 .  관 련  

   가 .  전 주 반 월 초 등 학 교 - 8 8 6 ( 2 0 2 1 . 2 . 0 8 . )

   나 .  전 라 북 도  공 립 학 교 회 계  규 칙  제 5 6 조  제 1 항 ( 예 산 ㆍ 결 산 의  공 개  및  자 료 의  제 출 )  
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    나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   예 산 확 정   1 부 .   끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실 박수현

자율활동 33,596 65,635 24,171 -9,425 -41,464 0 33,780 0 0 -33,780

현장체험학습활동 27,096 2,927 13,500 -13,596 10,573 24,336 2,927 11,570 -12,766 8,643

진로활동 450 252 383 -67 131 0 0 0 0 0

교기운영 450 450 0 -450 -450 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 0 6,000 0 0 -6,000 0 6,000 0 0 -6,000

독서활동운영 12,600 27,090 11,448 -1,152 -15,642 0 4,688 0 0 -4,688

교무학사운영 13,490 13,677 11,440 -2,050 -2,237 0 0 0 0 0

방송실운영 500 500 400 -100 -100 0 0 0 0 0

정보화실운영 14,906 53,879 11,296 -3,610 -42,583 0 18,960 0 0 -18,960

학생생활상담지도 900 900 440 -460 -460 0 0 0 0 0

학교폭력예방 6,900 8,900 6,016 -884 -2,884 0 2,000 0 0 -2,000

학생안전교육 2,840 13,691 3,340 500 -10,351 0 13,351 0 0 -13,351

학부모협력 1,500 3,150 1,500 0 -1,650 0 1,650 0 0 -1,650
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붙 임   예 산 확 정   1 부 .   끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

박지원 방과후학교운영 163,380 129,211 134,996 -28,384 5,785 163,380 129,148 134,996 -28,384 5,848

오한나 돌봄교실운영 54,120 84,871 18,720 -35,400 -66,151 54,120 84,647 18,720 -35,400 -65,927

소계 459,580 670,544 343,310 -116,270 -327,234 247,116 459,318 168,886 -78,230 -290,432

유치원

유치원 교과활동 17,974 25,323 13,686 -4,288 -11,637 0 9,621 0 0 -9,621

유치원방과후과정운

영
0 8,018 0 0 -8,018 0 8,018 0 0 -8,018

병설유치원기본운영 17,879 20,219 20,179 2,300 -40 0 0 0 0 0

소계 35,853 53,560 33,865 -1,988 -19,695 0 17,639 0 0 -17,639

행정실 강병주

교직원대체인건비 300 41,632 300 0 -41,332 0 41,332 0 0 -41,332

교육환경개선 0 8,700 0 0 -8,700 0 8,700 0 0 -8,700

학교시설장비유지 123,031 167,334 114,125 -8,906 -53,209 0 43,106 0 0 -43,106

학교운영위원회운영 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 45,358 38,379 41,518 -3,840 3,139 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 1,900 0 0 -1,900 0 1,900 0 0 -1,900
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2 0 2 1 학 년 도  본 예 산  예 산 을  확 정  및  공 개  하 고 자  합 니 다 .

 1 .  관 련  

   가 .  전 주 반 월 초 등 학 교 - 8 8 6 ( 2 0 2 1 . 2 . 0 8 . )
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    나 .  공 개 대 상 :  교 직 원 ,  학 교 운 영 위 원 ,  학 부 모  등

붙 임   예 산 확 정   1 부 .   끝 .

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

강병주
예비비 26,770 0 13,385 -13,385 13,385 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 448,526 412,947 382,067 -66,459 -30,880

신옥선 학교급식운영 175,686 218,496 284,272 108,586 65,776 171,936 217,223 280,822 108,886 63,599

소계 372,145 477,441 454,600 82,455 -22,841 620,462 725,208 662,889 42,427 -62,319

합계 867,578 1,201,545 831,775 -35,803 -369,770 867,578 1,202,165 831,775 -35,803 -370,390
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 601,843 587,594 14,249

1.지방교육자치단체이전수입 601,843 587,594 14,249

1.교육비특별회계전입금수입 601,843 587,594 14,249

1.교육비특별회계전입금 601,843 587,594 14,249

1.학교운영비전입금 370,917 432,476 -61,559 337,052,000원*1교= : 337,052,000원 * 1교 = 337,052,000

33,865,000원*1교= : 33,865,000원 * 1교 = 33,865,000

2.목적사업비전입금 0 10,200 -10,200

3.급식비지원금 230,926 119,718 111,208 230,926,000원*1교= : 230,926,000원 * 1교 = 230,926,000

4.돌봄활동운영비지원금 0 25,200 -25,200

2.자체수입 219,932 274,984 -55,052

1.학부모부담수입 218,782 263,934 -45,152

1.수익자부담수입 218,782 263,934 -45,152

1.급식비 49,896 52,218 -2,322

1.급식비 26,676 26,676 0 교직원급식비 : 3,900원*36명*190일= 26,676,000

2.우유급식비 23,220 25,542 -2,322 우유급식비 : 300명*180일*430원= 23,220,000

2.방과후학교활동비 134,996 163,380 -28,384

1.방과후학교활동비 134,996 163,380 -28,384 공예 : 13,795,000원*1교= 13,795,000

로봇제작 : 10,413,000원 * 1개교 = 10,413,000

바이올린 : 11,036,000원 * 1개교 = 11,036,000

주산암산 : 13,795,000원 * 1개교 = 13,795,000

한자 : 11,570,000원* 1개교 = 11,570,000

바둑 : 13,243,200원* 1개교 = 13,244,000

영어회화 : 13,795,000원 * 1개교 = 13,795,000

컴퓨터 OA : 13,795,000원* 1개교 = 13,795,000

컴퓨터 코딩 : 10,413,000원* 1개교 = 10,413,000

방송댄스 : 11,570,000원* 1개교 = 11,570,000

미술 : 11,570,000 원* 1개교 = 11,570,000

3.현장체험학습비 11,570 24,336 -12,766
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 11,570 24,336 -12,766 현장체험학습비 : 26,000원*445명*1회= 11,570,000

4.졸업앨범비 3,600 5,280 -1,680

1.졸업앨범비 3,600 5,280 -1,680 졸업앨범비 : 60,000원*60명*1회= 3,600,000

5.돌봄활동운영비 18,720 18,720 0

1.돌봄활동운영비 18,720 18,720 0
돌봄교실 수익자 급간식비 : 39,000원*40명*12

개월 =
18,720,000

2.행정활동수입 1,150 11,050 -9,900

1.사용료및수수료 50 8,250 -8,200

1.사용료및수수료 50 8,250 -8,200

1.사용료 50 8,250 -8,200 기타시설사용료 : 10,000원*5회= 50,000

2.자산수입 100 300 -200

1.자산매각대 100 300 -200

1.자산매각대 100 300 -200 폐기물매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,000 2,500 -1,500

1.이자수입 800 1,400 -600

1.이자수입 800 1,400 -600 이자수입 : 400,000원*2회= 800,000

2.기타행정활동수입 200 1,100 -900

1.기타행정활동수입 200 1,100 -900 폐식용유 매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

법인카드 포인트 전환금 : 50,000원*1회= 50,000

기타행정활동수입 : 25,000원*2회= 50,000

3.기타수입 10,000 5,000 5,000

1.전년도이월금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000 순세계잉여금(초등) : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 831,775 867,578 -35,803
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,900 8,820 -2,920

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.[초]직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0
초단시간근로자인건비(자체) : 30,000원

*10명*1회
300,000

2.[초]기간제교원인건비 0 0 0

3.[유](목)유치원시간제기간제교사인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,600 8,520 -2,920

1.교직원연수 4,600 7,260 -2,660

1.[초]자율연수 4,600 7,260 -2,660

1.일반수용비 4,000 5,600 -1,600 연수교육경비지원 : 160,000원*25명= 4,000,000

2.운영수당 0 400 -400

3.교직원복지비 600 1,260 -660
배움과 성장의 날 운영 : 15,000원*40명*1

회=
600,000

2.교직원복지 1,000 1,260 -260

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,260 -260

1.교직원복지비 1,000 1,260 -260
단위학교자치활성화운영 : 20,000원*50명

*1회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 350,069 253,299 96,770

1.급식 관리 284,272 175,686 108,586

1.학교급식운영 284,272 175,686 108,586

1.[초]조리원인건비 2,100 2,400 -300

1.무기계약직원인건비 2,100 2,400 -300
(학)조리사및 조리원초과인건비 : 70,000

원*5명*6일=
2,100,000

2.[초]급식재료구입비 235,234 120,798 114,436

1.급식용식재료비 235,234 120,798 114,436
식품비 : (2,150원*503명*190일)+(2,020원

*16명*180일)+(3,500원*36명*190일)=
235,234,000

3.[초]우유급식비 23,220 25,542 -2,322

1.우유대금 23,220 25,542 -2,322 (수)우유급식비 : 300명*180일*430원= 23,220,000

4.[초]급식운영비 22,368 25,596 -3,228

1.일반수용비 16,368 17,066 -698 소모품구입 : 911,800원*10회= 9,118,000

급식기구수선비 : 150,000원*10회= 1,500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물잔반처리비(페기물처리비) : 

250,000원*10회=
2,500,000

급식전자계약수수료 : 800,000*1회= 800,000

위생교육경비 : 20,000원*6명*1회= 120,000

식생활관검사수수료및 보건증 : 100,000원

*2회=
200,000

수도요금 : 1000,000원*2회= 2,000,000

가스배상책임보험료 : 30,000원*1회= 30,000

식생활방역비 : 50,000원*2회= 100,000

2.상하수도료 0 2,000 -2,000

3.연료비 6,000 6,500 -500 도시가스요금 : 600,000원*10회= 6,000,000

4.기타공공요금 0 30 -30

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 (학)노후급식기구확충비 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.[초]대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0
(학)조리사및조리원대체인건비 : 70,000원

*1명*5일=
350,000

7.[초]코로나대응 급식도우미인건비 0 0 0

2.보건관리 30,740 28,635 2,105

1.학생및교직원보건안전관리 13,960 12,155 1,805

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
응급학생 후송 및 치료비 : 50,000원 * 2

회= 
100,000

2.[초]학생건강검사 8,310 5,255 3,055

1.학생복지비 8,310 5,255 3,055
학생 건강검사(초1) : 18,000원 * 84명 * 

1회= 
1,512,000

학생 건강검사(초4-일반) : 18,000원 * 49

명 * 1회= 
882,000

학생 건강검사(초4-비만) : 33,000원 * 37

명 * 1회= 
1,221,000

소변 검사비 : 1,000원 * 140명 * 1회= 140,000

구강 검사비 : 8,000원 * 140명 * 1회= 1,120,000

학생 건강검사(초2) : 18,000원 * 79명 * 

1회=
1,422,000

학생 건강검사(초5-비만) : 33,000원 * 37

명 * 1회=
1,221,000

학생 건강검사(초5-일반) : 18,000원 * 44

명 * 1회= 
792,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 4,700 4,720 -20

1.일반수용비 600 1,000 -400
보건실 운영물품구입 : 60,000원 * 5종 * 

2회=
600,000

2.교육운영비 400 400 0
보건교육 자료구입 : 20,000원 * 5종 * 4

회= 
400,000

3.학생복지비 3,700 2,120 1,580
약품 및 의료기 구입 : 20,000원 * 25종 *

 2회=
1,000,000

침구 세탁비 : 50,000원 * 2회= 100,000

(경상)학교 방역물품 구입비 : 130,000원 

* 20학급=
2,600,000

4.비품구입비 0 1,200 -1,200

4.[초]보건교육 850 2,180 -1,330

1.운영수당 850 1,830 -980 성교육 강사비 : 50,000원 * 1회 * 6반= 300,000

교직원 심폐소생술 교육 강사료 : 550,000

원 * 1회 = 
550,000

2.교육운영비 0 350 -350

5.[초] (목)코로나 19 대비 방역지원비(초)0 0 0

6.[유](목)코로나19대비 방역지원비(유) 0 0 0

7.[초](목)흡연예방 금연실천학교운영비 0 0 0

8.[초](목)코로나 19 방역활동 강화사업비0 0 0

9.[초](국고)(목)코로나19대응 단기인력 방역도우미 운영비 0 0 0

2.학교환경위생관리 16,780 16,480 300

1.[초]먹는물관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0 정수기유지관리비 : 300,000원*12월= 3,600,000

수질검사수수료 : 120,000원*4회= 480,000

2.[초]공기질측정 11,900 12,100 -200

1.일반수용비 11,900 12,100 -200 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1회= 900,000

(경상)공기청정기운영비 : 50,000원*22학

급*10월 =
11,000,000

3.[초]방역관리 800 300 500

1.일반수용비 800 300 500 (경상)방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

4.[유]유치원 방역관리 0 0 0

3.학생복지 35,057 48,978 -13,921

1.교육복지우선 0 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사 인건비 0 0 0

2.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

3.[초]학생파악 및 발굴 0 0 0

4.[초]집중지원 프로그램 0 0 0

5.[초]우선지원, 지원학생 프로그램 0 0 0

6.[초]환경조성 0 0 0

2.학생복지운영 35,057 48,978 -13,921

1.[초]졸업앨범제작 3,900 5,520 -1,620

1.교육운영비 0 5,520 -5,520

2.학생복지비 3,900 0 3,900
졸업앨범 학교분 구입비 : 60,000원*5부*1

회=
300,000

(수)졸업앨범구입비 : 60,000원*60명*1회= 3,600,000

2.[초]학생교과서구입 31,157 43,458 -12,301

1.교육운영비 31,157 43,458 -12,301 (경상)교과용도서지원 : 31,157,000*1교= 31,157,000

3.[초](목)특수교육대상자통학비지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 86,003 119,835 -33,832

1.교과 활동 47,949 58,693 -10,744

1.교과활동지원 18,520 20,696 -2,176

1.[초]학습준비물구입 15,090 16,560 -1,470

1.학습준비물 15,090 16,560 -1,470 (경상)학습 준비물구입 : 20,000원*503명= 10,060,000

학습 준비물구입 : 10,000원*503명= 5,030,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,500 -500

1.운영수당 2,000 2,500 -500 보결수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 1,430 1,636 -206

1.운영수당 1,280 1,536 -256 강사료 : 32,000원*5반*8회= 1,280,000

2.교육운영비 150 100 50 교재비 : 15,000원*10명*1회= 150,000

4.[초](목)맞춤형학습지원 0 0 0

2.수학 교과활동 540 600 -60

1.[초]교과운영 540 600 -60
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1.교육운영비 540 600 -60 수학교구구입비 : 30,000원*9종*2회= 540,000

3.과학 교과활동 4,480 8,300 -3,820

1.[초]교과운영 4,480 8,300 -3,820

1.교육운영비 2,680 6,300 -3,620
실과 교과활동  소모품  구입 : 180,000원

*1회=
180,000

과학교과 실험실습재료비 및 기자재 수선

비 : 62,500원*20학급*2회=
2,500,000

2.비품구입비 1,800 2,000 -200
과학교과 기자재구입 : 450,000원*4종*1회

=
1,800,000

4.[국고]체육 교과활동 2,923 3,923 -1,000

1.[초]교과운영 900 1,900 -1,000

1.교직원복지비 400 400 0 체육전담피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 500 1,500 -1,000 체육물품구입및관리 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,023 2,023 0

1.기간제교원인건비 2,023 2,023 0
(학)스포츠강사연가보상비 : 77,800원*1명

*26일=
2,023,000

3.[초]스포츠강사인건비(국고) 0 0 0

5.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]학습준비물지원 0 0 0

6.외국어 교과활동 2,800 3,000 -200

1.[초]교과운영 2,800 3,000 -200

1.교육운영비 2,800 3,000 -200 영어캠프 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

체험센터 차량임차료 : 350,000원*2대*2일

=
1,400,000

영어말하기대회 운영비 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초](목)영어회화전문강사 인건비 0 0 0

7.특수교육교과활동 5,000 4,200 800

1.[초]교과운영 5,000 4,200 800

1.일반수용비 0 120 -120

2.교육운영비 4,200 4,080 120 교재구입비 : 100,000원*6명*2회= 1,200,000

교과활동간식구입 : 3,000원*6명*10회= 180,000

진로직업교육비 : 30,000원*6명*10회= 1,800,000

장애인식개선운영비 : 3,000원*260명*1회= 780,000
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교실환경개선및위생물품구입 : 2,400원*10

개*10회=
240,000

3.비품구입비 800 0 800 비품구입비 : 200,000원*4개*1회= 800,000

2.[초](목)특수 자율선택과제 0 0 0

3.[초](목)특수교육대상자방과후교육비지원0 0 0

8.유치원 교과활동 13,686 17,974 -4,288

1.[초]교과운영 13,686 17,974 -4,288

1.운영수당 400 400 0 보결수당 : 80,000*5회= 400,000

2.교육운영비 10,286 10,074 212 기본과정 간식비 : 157,600*10회= 1,576,000

유치원행사 : 291,400*10회= 2,914,000

유치원교재구입비 : 483,000*1회*12개월= 5,796,000

3.비품구입비 2,000 6,500 -4,500 오디오 외 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0 유치원도서구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[유]누리과정비 0 0 0

2.창의적 체험활동 38,054 61,142 -23,088

1.자율활동 24,171 33,596 -9,425

1.[초]학생회활동지원 2,951 3,400 -449

1.학생복지비 2,951 3,400 -449 학생자치활동 : 140,500원*21학급*1회= 2,951,000

2.[초]학예회 3,900 4,500 -600

1.교육운영비 3,900 4,500 -600
종합예술의 날 행사 체험 활동 물품 구입

 : 195,000원*20학급*1회 =
3,900,000

3.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0 학급교육 활동경비 : 300,000원*21학급= 6,300,000

4.[초]과학경연대회 2,000 2,940 -940

1.교육운영비 2,000 2,940 -940
과학의 날 행사 체험 활동 물품 구입 : 

100,000원*20학급*1회
2,000,000

5.[초]체육대회 600 1,800 -1,200

1.교육운영비 600 1,800 -1,200 행사용품비 : 100,000원*6개학년*1회= 600,000

6.[초]학교특색사업 5,920 6,656 -736

1.운영수당 5,920 6,656 -736 1인1악기 강사료 : 32,000원*185시간= 5,920,000

7.[초]자율선택과제운영 2,500 8,000 -5,500
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1.운영수당 1,920 4,608 -2,688
(경상)전래놀이 강사 운영수당(1~3학년) :

 32,000원*2개학년*3개반*10시간=
1,920,000

2.도서구입비 580 3,392 -2,812
(경상)온작품 읽기 도서구입(4~6학년) : 

145,000원*4개학년*1회=
580,000

8.[초](목)책읽는 교실 운영비 0 0 0

9.[초](목)혁신학년제 운영 0 0 0

10.[초](목)전주다움교육 0 0 0

11.[초](목)꽃심전주정신교육지원 0 0 0

12.[초](목)스쿨팜 운영비 0 0 0

13.[초](목)스포츠클럽활동비 0 0 0

14.[초](목)전북혁신교육종단연구설문학급운영비0 0 0

2.현장체험학습활동 13,500 27,096 -13,596

1.[초]수학여행 1,150 1,200 -50

1.여비 1,150 1,200 -50 인솔교사여비 : 230,000원*5명*1회= 1,150,000

2.[초]현장학습 12,350 25,896 -13,546

1.여비 780 1,560 -780 인솔교사여비 : 26,000원*30명*1회= 780,000

2.교육운영비 11,570 24,336 -12,766 (수)현장학습비 : 26,000원*445명*1회= 11,570,000

3.[초](목)수학여행지원 0 0 0

3.진로활동 383 450 -67

1.[초]자기이해활동 383 450 -67

1.교육운영비 383 450 -67 5학년 적성검사비 : 4,500원*85명*1회= 383,000

4.선택적 교육활동 165,164 230,550 -65,386

1.방과후학교 운영 153,716 217,500 -63,784

1.방과후학교운영 134,996 163,380 -28,384

1.[초]특기적성교육 134,996 163,380 -28,384

1.운영수당 134,996 163,380 -28,384 (수)공예강사비 : 13,795,000원*1년= 13,795,000

(수)로봇제작강사비 : 10,413,000원 * 1년

 =
10,413,000

(수)바이올린강사비 : 11,036,000원 * 1년

 =
11,036,000

(수)주산암산강사비 : 13,795,000원 * 1년

 =
13,795,000

(수)한자강사비 : 11,570,000원* 1년 = 11,570,000

강병주 2021년 02월 17일 14시 50분 50초 14 전라북도교육청 전주반월초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수)바둑강사비 : 13,243,200원* 1년 = 13,244,000

(수)영어회화강사비 : 13,795,000원 * 1년

 =
13,795,000

(수)컴퓨터 OA강사비 : 13,795,000원* 1년

 =
13,795,000

(수)컴퓨터 코딩강사비 : 10,413,000원* 1

년 =
10,413,000

(수)방송댄스강사비 : 11,570,000원* 1년 

=
11,570,000

(수)미술강사비 : 11,570,000 원* 1년 = 11,570,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

3.[초](목)도시지역 방과후학교 운영비 0 0 0

4.[초](목)방과후자유수강권지원 0 0 0

5.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

2.돌봄교실운영 18,720 54,120 -35,400

1.[초]돌봄교실운영 18,720 54,120 -35,400

1.일반수용비 0 14,100 -14,100

2.운영수당 0 1,134 -1,134

3.교육운영비 18,720 38,886 -20,166
(수)돌봄교실수익자급간식비 : 39,000원

*40명*12개월=
18,720,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 0 0 0

3.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 0 0 0

1.[유]유치원 방과후학교운영 0 0 0

2.독서활동 11,448 12,600 -1,152

1.독서활동운영 11,448 12,600 -1,152

1.[초]도서구입 8,848 10,000 -1,152

1.도서구입비 8,848 10,000 -1,152 도서구입 : 11,060원*400권*2회= 8,848,000

2.[초]도서관운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,300 2,200 100 도서관정비물품구입 : 25,000원*2회= 50,000

북맘운영활동물품구입 : 5,000원*10회= 50,000

도서관행사물품 및 상품구입 : 4,500원*20

종*4회=
360,000

독서마라톤 상품구입 : 70,000원*6학년*2

회=
840,000
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온작품 읽기 활동 물품 구입 : 100,000*10

회=
1,000,000

2.비품구입비 0 100 -100

3.도서구입비 300 300 0 월간지구독신청 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초](목)2021년 책꾸러미 지원사업 0 0 0

3.교기육성 0 450 -450

1.교기운영 0 450 -450

1.[초]운동부운영 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450

4.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.[초](목)다꿈사랑방학교운영 0 0 0

5.교육활동 지원 32,932 39,536 -6,604

1.교무업무 운영 11,440 13,490 -2,050

1.교무학사운영 11,440 13,490 -2,050

1.[초]교무학사운영 1,470 2,430 -960

1.교육운영비 1,470 2,430 -960
학교교육과정 인쇄 및 제본 : 7000원*40부

=
280,000

창의적 체험활동 운영비 : 50,000원*20학

급=
1,000,000

교육과정 운영 프로그램 사용료(이지에듀)

 : 190000원*1회=
190,000

2.[초]교육활동홍보 3,220 3,560 -340

1.일반수용비 1,500 1,500 0 현수막제작 : 50,000원*3종*10회= 1,500,000

2.교육운영비 1,720 2,060 -340
교육과정설명회 물품구입 : 50,000원*2종

*1회=
100,000

학사달력제작 : 3600원*450부= 1,620,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
입학식  졸업식 물품구입 : 1,400,000원*2

식=
2,800,000

4.[초]환경정리 3,950 4,700 -750

1.일반수용비 3,950 4,700 -750 환경정리용품구입 : 47,580원*21학급*1회= 1,000,000

화훼등 화단조성용품 : 100,000원*4종*2회

=
800,000

현황판 및 환경정비용품 : 400,000원*1회= 400,000

강병주 2021년 02월 17일 14시 50분 50초 16 전라북도교육청 전주반월초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용품 구입 : 70,000원*25실*1회= 1,750,000

2.생활지도운영 9,796 10,640 -844

1.학생생활상담지도 440 900 -460

1.[초]학생생활지도 운영 440 900 -460

1.운영수당 0 500 -500

2.교육운영비 440 400 40
학생생활지도 기타물품구입비 : 220,000원

*2회=
440,000

2.학교폭력예방 6,016 6,900 -884

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,800 -300

1.운영수당 1,000 1,000 0
학생폭력예방 및 인권교육강사료 : 50,000

원*20학급*1회=
1,000,000

2.교육운영비 500 800 -300
학교폭력예방교육활동비 : 10000원*25종*2

회=
500,000

2.[초]안심알리미서비스 4,516 5,100 -584

1.일반수용비 4,516 5,100 -584
(경상)안심알리미 운영비 : 451,600원*10

월=
4,516,000

3.[초](목)학교폭력예방교육 운영비 0 0 0

3.학생안전교육 3,340 2,840 500

1.[초]재난대응훈련 0 0 0

2.[초]안전교육 3,340 2,840 500

1.교육운영비 3,340 2,840 500 안전교육차량임차료 : 500,000원*6대*1회= 3,000,000

체험중심 안전교육비(2학년,5학년) : 

2,000원*85명*2회=
340,000

3.학습지원실 운영 11,696 15,406 -3,710

1.방송실운영 400 500 -100

1.[초]방송실운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 방송장비수선 : 100,000원*3회= 300,000

방송부운영 : 50,000원*2회= 100,000

2.정보화실운영 11,296 14,906 -3,610

1.[초]학교정보화지원 11,296 14,906 -3,610

1.교육운영비 7,996 9,306 -1,310
소모품 및 코딩교육자료 구입 : 300,000원

*3회=
900,000

PC 유지보수 : 88,000원*12월= 1,056,000

토너 구입 및 수선 : 100,000원*2종*30회= 6,000,000
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홈페이지 이용료 : 40,000원*1회 40,000

2.비품구입비 2,000 4,300 -2,300 정보기기 구입 : 500,000원*4대*1회= 2,000,000

3.기타자산취득비 1,300 1,300 0
교육용 업무용 소프트웨어 구입 : 650,000

원*2종*1회=
1,300,000

2.[초](목)원격교육 운영지원사업 0 0 0

3.[초]스마트교육 인프라 구축 0 0 0

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 178,322 188,768 -10,446

1.학교기관 운영 61,697 63,237 -1,540

1.부서기본운영 41,518 45,358 -3,840

1.[초]교장실운영 10,660 11,060 -400

1.일반업무추진비 7,300 7,700 -400
입학식 및 졸업식 다과준비 : 100,000원*2

회=
200,000

교무실내빈제공 다과준비 : 100,000원*3회

=
300,000

교육과정설명회 다과준비 : 100,000원*1회

=
100,000

내빈접대물품구입 및 직원격려 다과구입 :

 95,000원*2종*10회=
1,900,000

교직원애경사 및 격려물품비 : 50,000원

*35명*1회=
1,750,000

교직원간담회 및 학년별 부서별 협의회 : 

167,400원*10회=
1,674,000

북맘 운영 다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

교육과정 워크숍 식비 및 다과비 : 20,000

원*50명=
1,000,000

배움과 성장의날 다과비 : 3,000원*42명*1

회=
126,000

학교전담기구 다과비 : 25,000원*2회= 50,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0 직책급업무추진비 : 280,000원*1명*12월= 3,360,000

2.[초]행정실운영 28,858 30,798 -1,940

1.일반수용비 14,878 14,878 0 복사용지구입 : 20,000원*20상자*10회= 4,000,000

사무용품 및 운영물품 구입 : 15,000원*10

종*10회=
1,500,000

행정봉투구입 : 330원*400장*2회= 264,000

토너,등사기토너,드럼 등 구입 및 수선 : 

215,000원*4종*5회=
4,300,000
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도서 및 구독료 : 100,000원*8종*1회= 800,000

복사기임대료 : 148,500원*2대*12개월= 3,564,000

교육경비 : 150,000원*3명*1회= 450,000

2.기타공공요금 300 300 0 재정보증수수료 : 30,000원*10명= 300,000

3.여비 11,880 12,600 -720 관내외출장여비 : 14,850원*40명*20회= 11,880,000

4.교직원복지비 800 800 0 특근매식비 : 8,000원*10명*10일= 800,000

5.비품구입비 1,000 2,220 -1,220 비품구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 2,000 3,500 -1,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0
운영물품 및 사무용품구입 : 50,000원*10

종*3회=
1,500,000

2.비품구입비 500 2,000 -1,500 비품구입 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 20,179 17,879 2,300

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,400 6,000 -600

1.전기요금 4,320 4,920 -600 전기요금 : 200,000원*12개월= 2,400,000

심야전기요금 : 160,000원*12개월= 1,920,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도료 : 50,000원*12개월= 600,000

3.기타공공요금 480 480 0 전화요금 : 40,000원*12개월= 480,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,449 3,575 -126

1.일반수용비 3,449 3,575 -126 정수기유지관리비 : 50,000원*12개월= 600,000

학교시설장비유지 : 368,000원*1회= 368,000

어린이놀이시설정기검사료 : 400,000원*1

회=
400,000

(경상)공기청정기유지비 : 50,000원*10개

월=
500,000

소규모 수선비 : 1,081,000원*1회= 1,081,000

(경상)방역소독비 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]유치원운영 11,330 8,304 3,026

1.기간제교원인건비 210 210 0
시간제기간제 교사 초과근무수당 : 10,000

원*3시간*1명*7회=
210,000

2.일반수용비 8,430 6,844 1,586 사무용품구입 : 230,000원*1회= 230,000

3세대하모니자원봉사자 교통보조비 : 

20,000원*210일=
4,200,000

유치원 운영물품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000
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전산장비 소모품 구입 및 수리비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.여비 950 950 0 교원연수지원비 : 250,000원*1회= 250,000

관내외여비 : 20,000원*35회= 700,000

4.교육운영비 1,240 0 1,240 교육활동비 : 124,000원*10회= 1,240,000

5.학생복지비 300 300 0 구급약품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

응급의료비 : 100,000원*1회= 100,000

6.일반업무추진비 200 0 200
유치원 내빈접대물품 구입 : 50,000원*4회

=
200,000

3.행정지원인력운용 0 0 0

1.[초]사회복무요원인건비 0 0 0

2.시설 장비 유지 114,125 123,031 -8,906

1.학교시설장비유지 114,125 123,031 -8,906

1.[초]공공요금및제세공과금 45,212 46,590 -1,378

1.일반수용비 1,362 900 462 기타수수료 : 90,000원*10회= 900,000

교원안심번호서비스 : 38500원*12월= 462,000

2.전기요금 27,200 30,000 -2,800 전기요금 : 27,200,000원*1년= 27,200,000

3.상하수도료 8,500 8,500 0 상하수도료 : 850,000원*10월= 8,500,000

4.기타공공요금 8,150 7,190 960 우편요금 : 350원*1,200매= 420,000

전화요금 : 220,000원*12월= 2,640,000

위성방송수신료 : 10,000원*12월= 120,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

인터넷통신비 : 410,000원*12월= 4,920,000

2.[초]시설관리용역 9,324 10,224 -900

1.일반수용비 9,324 10,224 -900 놀이시설정기검사료 : 400,000원*1회= 400,000

CCTV 용역료 : 165,000원*12월= 1,980,000

(경상)전기안전점검용역료 : 220,000원*12

월=
2,640,000

(경상,학교)소방안전점검용역료 : 242,000

원*12월=
2,904,000

시설물 안전진단 용역료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.[초]시설일반관리 30,035 35,305 -5,270
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1.기간제직원인건비 11,580 7,200 4,380
(학)시설관리원인건비 : 650,000원*12월*1

명=
7,800,000

노인일자리창출인건비부담금(급식) : 

30000원*4명*9회=
1,080,000

노인일자리창출인건비부담금(교통) : 

20,000원*10명*10회=
2,000,000

일용인부임 : 87,500원*2명*4회= 700,000

2.일반수용비 17,755 22,405 -4,650 화장지구입 : 26,350원*40박스= 1,054,000

분리수거봉투 등 구입 : 1,200원*500장*2

회=
1,200,000

폐기물처리수수료 : 100,200원*5회= 501,000

시설소모품구입비 : 70,000원*10종*10회= 7,000,000

소규모수선비 : 700,000원*10회= 7,000,000

조리실외부용역청소 : 500000원*2회= 1,000,000

3.연료비 500 500 0 난방용등유구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.교직원복지비 200 200 0 시설관리원 피복비지원 : 200,000원*1회= 200,000

5.시설비 0 5,000 -5,000

4.[초]화장실관리 24,462 26,820 -2,358

1.무기계약직원인건비 23,990 24,340 -350
(박)청소원 인건비 학교보전 : 300,000원

*1명*10월=
3,000,000

(김)청소원 급식비 : 130,000원*1명*11월= 1,430,000

(김)청소원맞춤형복지비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(김)청소원명절휴가비 : 50,0000원*1명*2

회=
1,000,000

(김)청소원연차수당 : 60,000원*1명*18일= 1,080,000

(김)청소원기본급 : 1,350,000원*1명*10월

=
13,500,000

(김)청소원퇴직금 : 60,000원*1명*30일= 1,800,000

(김)청소원기관부담금 : 140,000원*1명*12

개월=
1,680,000

2.일반수용비 472 800 -328 화장실소모품구입 : 47,200원*10회= 472,000

3.무기계약직원법정부담금 0 1,680 -1,680

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0
무인기계 및 초과근무 기계 경비용역료 : 

341,000원*12월=
4,092,000

6.[초](목)깨끗한학교 만들기 0 0 0

7.[초]시설촉탁직 인건비 0 0 0
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8.[초]산업안전보건교육 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 산업안전보건교육운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회 간담회 등 : 100,000원*10

명*1회=
1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(경상)학부모회 행사 및 운영물품구입 : 

11,000원*50종*2회=
1,100,000

2.운영수당 300 300 0 (경상)학부모교육강사료 : 150,000원*2회= 300,000

3.여비 100 200 -100
(경상)학부모연수 여비 : 10,000원*2명*5

회=
100,000

4.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.[초](목)교통관련 학부모안전도우미회운영0 0 0

7.학교 재무활동 13,385 26,770 -13,385

1.예비비 13,385 26,770 -13,385

1.예비비 13,385 26,770 -13,385

1.[초]예비비 13,385 26,770 -13,385

1.예비비 13,385 26,770 -13,385
초등 예비비(1학급감축) : 13,385,000원*1

회=
13,385,000

세출합계 831,775 867,578 -35,803

강병주 2021년 02월 17일 14시 50분 50초 22 전라북도교육청 전주반월초등학교


